con el Castillo, sacadas las que ouiescen despendido en guarda del. Ca aquellas non gelas dueu el Rey demandar, ante les dueu pechar, e emendar aquello que ellos y ouiescen metido de lo suyo, por falta de lo que el Rey (5) les ouiera a dar. Ca assi como el Rey dueu auer querella de ellos, por el mal, o el daño que ouiesse hecho en el Castillo, e fazergelo emendar, e pechar, assi les dueu gradescer el bien que en el fizieren, e pecharles, e emendarles lo que y metieren de lo suyo: e demas dueu fazerles honra, e algo señaladamente por ello; onde quien desta guisa que dicho auemos, no diesse el Castillo al Señor quando se lo demandasse, faria tal traycion, como aquell que se alça con Castillo de su Señor, que la pusieron yugal de la muerte, e avn pusieron, e adelantaron los de España en sus rieptos, que quando alguno riepta a otro de traycion, primero dice: Como quien trae Castillo, e mata Señor: e esto fizieron, temiendo, que por desheredamiento del Castillo, podria morir, e perder quanto ouiesse, e recibir gran deshonra en su cuerpo.

LEX XVIII. — Tenens castrum à Rege statim sine mora, missò à Rege nuntio quòd veniat ad restituendum sibi castrum, debet venire; neque potest ab hoc excusari, nisi ita sit infirmus, seu vulneratus, quod venire non possit; vel si castrum tunc temporis esset in periculo perditionis, si restitueret; et veniens ante Regem, assignato à Rege janitore cui tradat, interrogat Regem, si satis habet, quod tali janitori castrum tradat, et cum responderit, quod sic, dicat stantibus, quod sint testes, et tunc tradat castrum janitori cum armis, et munitionibus Regis, et pretio pro eis emendis recepto, si adhuc non emerat: non tamjanior castrum recipiat, nisi aliis custos, qui castrum sit recepturus, adsit, vel ejus procurator specialis; arma verò, quae custos in castri defensione expendit, solvere non tenetur, imo si arma vel munitiones proprias inhibe expandat, Rex rependere sibi tenetur, et insuper bonum aliquod ei facere: et propter falsitatem evitandum, etsi custodi per nuntium, vel litteras jubeatur, quod tradat castrum, non debet id custos facere, donec ad præsentiam Regis, ut dictum est, accedit; et qui formam istam non servaverit, crimen proditiois non evadit, sicut dominum occidens. Hoc dicit.

(1) *Si non por dos cosas.* Quid si essent aliae cause similis, in quibus esset eadem, vel major ratio? Videtur, quod tales cause non excludantur, ut notat Glossa, in l. fin. C. *de revocand. donat.* et ibi notat Salic. et est etiam glossa notabilis super parte *proper.* in l. ita *nobis pudor.* C. *de adulter.* et tradit notabiliter Felin. in cap. *pastoralis*, column. 1. et 2. de *rescript.* Jason. in authent. non licet, C. *de liberi. præterit.* Ego tamen quod casum hujus legis multum dubito de hoc, propter verba taxativa et præcisa hic posita, et quia expressè provideret, quod nulla alia excusatio admittatur, et licet hoc videatur durum, standum est dispositioni legis, ut in terminis adducit Bart. in l. 1. §. et parv. D. *quod vi, aut clam.*